
Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXIV • No 72 • Rio de Janeiro Segunda-feira, 22 de Junho de 202013

a favor das sociedades empresárias: CONTROLAR Indústria e Comércio de Filtros e Equipamentos Eireli 
e SIMBLAB Comércio de Equipamentos LTDA., adjudicando a aquisição de 01 (uma) cabine de segurança 
biológica casse II Tipo A1 e 02 (duas) câmaras assépticas, respectivamente, no valor total de R$ 22.900,00 (vinte 
dois mil e novecentos reais).

09/901352/2020 - RATIFICO a contratação por dispensa de licitação, com fundamento na Lei Federal nº 
13.979/2020, regulamentada pelo Decreto Rio nº 47.246/2020, com aplicação subsidiária da Lei Fedral nº 
8.666/93, objeto do processo nº 09/901352/2020, em conformidade com o art. 26, caput, da Lei nº 8.666/93, 
a favor das sociedades empresárias: BAZAR CRISFER LTDA e COLDLAB Indústria, Comércio e Assistência 
Técnica LTDA, adjudicando a aquisição de 01 (um) freezer vertical e 01 (um) ultrafreezer vertical, respectivamen-
te, no valor total de R$ 37.400,00 (trinta e sete mil e quatrocentos reais).

09/901629/2020 - RATIFICO a contratação por dispensa de licitação, com fundamento na Lei Fedral nº 
13.979/2020, regulamentada pelo Decreto Rio nº 47.246/2020, com aplicação subsidiária da Lei Federal nº 
8.666/93, objeto do processo nº 09/901629/2020, em conformidade com o artigo 26, caput, da Lei nº 8.666/93, a 
favor das sociedades empresárias LOCCUS DO BRASIL LTDA e ECONOLAB Produtos Para Laboratório LTDA, 
adjudicando a aquisição de 02 (duas) estações de trabalho para PCR e 01 (uma) mini centrífuga, respectivamen-
te, no valor total de R$ 20.035,00 (vinte mil e trinta e cinco reais).

DESPACHOS DA SECRETÁRIA
EXPEDIENTE DE 18/06/2020

RATIFICO a aquisição, por dispensa de licitação, a favor da sociedade empresária “AMO RX IMAGENS RIO 
RADIOLOGIA LTDA” com fundamento na Lei Federal nº 13.979 de 06 de fevereiro de 2020, regulamentada pelo 
Decreto nº 47.246 de 12 de março de 2020, e com aplicação subsidiária da Lei Federal nº 8.666/1993, objeto do 
processo nº 09/002.401/2020, adjudicando a Contratação de Empresa Especializada para a operação do serviço 
de tomografia computadorizada e raios X, conforme Termo de Referência, no valor total de R$ 4.266.000,00 
(quatro milhões duzentos e sessenta e seis mil reais) para a assistência aos pacientes usuários do SUS no 
Município do Rio de Janeiro, conforme segue:

Lote Objeto Empresa Valor Total

I Serviços de Tomografia Computadorizada e Raio X AMO RX IMAGENS RIO 
RADIOLOGIA LTDA R$ 4.266.000,00

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DO RIO DE JANEIRO
ATO DA PRESIDENTE

*DELIBERAÇÃO S/COMS Nº 411 DE 01 DE JUNHO DE 2020
O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas competências conferidas pela Lei Federal nº 8.142/1990 
e Lei Municipal Nº 5.104/2009 alterada pela Lei nº 6.704 de 07/01/2020, e tendo em vista o que consta no Ofício 
S/SECOMS nº 035 de 01/06/2020,

DELIBERA
Art. 1º Tornar público que o Conselho Municipal de Saúde, diante das condições apresentadas, pelas minuciosas, 
e pela manutenção dos nossos princípios e objetivos, este Conselho, em reunião Extraordinária do seu Colegiado, 
realizada hoje, dia 29 de maio de 2020, através da plataforma Zoom, disponibilizada pela Prefeitura da Cidade do 
Rio de Janeiro, aprova a proposta da Programação Anual de Saúde - PAS - 2021, apresentada pela Secretaria 
Municipal de Saúde do Rio de Janeiro, chamando atenção para que algumas obras necessárias não planejadas 
sejam revistas no correr de 2021, levando em consideração todo o ocorrido provocado pela pandemia no ano de 2020.

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor com efeitos retroativos a 29/05/2020.
2/05/2020.

(*) Omitida no D.O.RIO de 19/06/2018.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 09/06/2020
(*) PRORROGAÇÃO CONTRATUAL - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Processo n° 09/004.380/2017 - Na forma do artigo 57, inciso II da Lei n° 8.666/93, AUTORIZO, a prorrogação do 
prazo de vigência do contrato referente à prestação de serviços de logística de transporte de material biológico 
humano relacionado à pratica transfuncional, incluindo veículos (carros e motos) e condutores devidamente 
habilitados para o transporte do material e documentos correlatos e todos os utensílios para o acondicionamento 
do material e verificação e controle da temperatura, com cláusula rescisória pelo período de 12 (doze) meses, 
conforme abaixo:

Empresa Contrato U.O Período 
executado

Período que 
se pretende 
prorrogar

Período total 
executado

BIOLOGÍSTICA SOLUÇÕES 
EM LOGÍSTICA E 

SERVIÇOS EIRELI
45/2019 Nível Central 14/06/2019 até 

13/06/2020
14/06/2020 até 

13/06/2021 24 meses

(*) Omitido no D.O. Rio nº 64 de 10/06/2020

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHOS DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 18/06/2020
AUTORIZO a aquisição, por dispensa de licitação, a favor da sociedade empresária “AMO RX IMAGENS RIO 
RADIOLOGIA LTDA” com fundamento na Lei Federal nº 13.979 de 06 de fevereiro de 2020, regulamentada pelo 
Decreto nº 47.246 de 12 de março de 2020, e com aplicação subsidiária da Lei Federal nº 8.666/1993, objeto do 
processo nº 09/002.401/2020, adjudicando a Contratação de Empresa Especializada para a operação do serviço 
de tomografia computadorizada e raios X, conforme Termo de Referência, no valor total de R$ 4.266.000,00 
(quatro milhões duzentos e sessenta e seis mil reais) para a assistência aos pacientes usuários do SUS no 
Município do Rio de Janeiro, conforme segue:

Lote Objeto Empresa Valor Total

I Serviços de Tomografia 
Computadorizada e Raio X

AMO RX IMAGENS RIO 
RADIOLOGIA LTDA R$ 4.266.000,00

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHOS DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 19.06.2020
09/000776/2019 - TORNO SEM EFEITO a publicação do D.O. nº 107, página 19 de 20.08.2019 e AUTORIZO a 
abertura da licitação, na modalidade de pregão eletrônico, do tipo menor preço por item, modo aberto e fechado, 

no valor estimado de R$ 91.487,20 (noventa e um mil, quatrocentos e oitenta e sete reais e vinte centavos), 
cujo objeto refere-se a registro de preços para aquisição de medicamentos, objetivando atender as diversas 
demandas oriundas de ações judiciais, pertencentes à classe 6505.
APROVO o termo de referência às fls. 09 a 12 do p.p.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
COORDENADORIA TÉCNICA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO DA COORDENADORA
PORTARIA S/SUBG/CTGP “P” DE 19 DE JUNHO DE 2020

A COORDENADORA DA COORDENADORIA TÉCNICA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA 
DE GESTÃO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, com base no disposto do Decreto nº 4439 de 10/02/1984,

RESOLVE
nº 648 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBPAV/CAP-4/CMS-CD nº 031 de 30/03/2020, remover, com 
validade a partir de 30/03/2020, ANA MARIA PIA GRILLO SBROCCA, Enfermeiro matrícula 10/225 447-2, da 
Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência (Instituto Municipal de Assistência à Saúde Juliano 
Moreira - Hospital Jurandir Manfredini), para a Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em 
Saúde (Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP4), a fim de ter exercício no Centro Municipal de Saúde 
Cecília Donnangelo, ficando o Órgão de Pessoal encarregado de proceder as anotações na respectiva tabela 
de lotação de pessoal.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
COORDENADORIA TÉCNICA DE GESTÃO DE PESSOAS

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

DESPACHOS DA GERENTE
EXPEDIENTE DE 19/06/2020

Processo n.º: 09/031.801/1993
Nome: FRANCILEY SILVA
Cargo: AUXILIAR DE ENFERMAGEM
Matrícula: 10/132.715-4
Averbe-se o tempo de serviço/contribuição prestado, à Prefeitura Municipal de Nilópolis, no período de 
11/06/1986 a 23/08/1987, como contratado, no total de 439 dias de exercício, nos termos do inciso III do artigo 
65 da Lei nº 94 de 14/03/79, observando a Lei Complementar n° 34 de 01/12/1997 publicada no D.O. Rio de 
02/12/1997. Considerando 436 dias para fins de triênio, conforme Resolução SMA n° 1.141 de 29 de janeiro de 
2004, publicada no D.O. de 05/02/2004, ressaltando que o período de 24/08/1987 a 11/05/1988 já se encontra 
averbado, desprezando o período de 21/06/1979 a 10/06/1986 por solicitação do servidor e o período de 
12/05/1988 a 28/12/1992 por ser concomitante com esta municipalidade. Considerando 439 dias para fins de 
efetivo exercício no serviço público.
Solicitação feita em 06/02/2020.

Processo n.º: 09/63/000.467/2019
Nome: MARCIA DOS REIS CAMARA
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Matrícula: 10/295.276-0
Averbe-se o tempo de serviço/contribuição prestado, à Secretaria de Estado de Saúde, no período de 01/01/2007 
a 03/11/2014, como Efetivo, no total de 2.864 dias de exercício, nos termos do inciso I do artigo 65 da Lei nº 94 
de 14/03/1979. Considerando 2.864 dias para fins de efetivo exercício no serviço público.
Solicitação feita em 28/01/2020.

Processo n.º: 09/64/000.443/2019
Nome: ILUSKA AUGUSTA ROCHA LIMA
Cargo: MÉDICO OFTALMOLOGIA
Matrícula: 10/303.176-2
Averbe-se para fins de Aposentadoria com base no Artigo 9º e seu parágrafo Único da Lei nº 315/82, combinado 
com o Artigo 212 da LOMRJ de 05/04/1990 o tempo de contribuição prestado em atividades de caráter privado, 
nos períodos de 01/09/2008 a 30/04/2009, 01/05/2009 a 31/08/2009, 01/09/2009 a 01/12/2009, 01/02/2010 
a 31/12/2010, 05/10/2011 a 08/09/2013, 09/09/2013 a 03/11/2016, 04/11/2016 a 30/11/2016, 01/01/2017 a 
21/02/2017, 01/03/2019 a 31/03/2019, 01/04/2019 a 06/05/2019, no total de 2.789 dias, ressaltando que os 
períodos de 22/02/2017 a 28/02/2017, 01/03/2017 a 22/02/2019 constam averbados, desprezando os períodos 
de 07/05/2019 a 31/10/2019, 01/11/2019 a 30/11/2019 por serem concomitantes com esta municipalidade e 
os períodos de 01/10/2008 a 30/04/2009, 17/07/2009 a 31/08/2009, 18/10/2011 a 08/09/2013, 01/04/2016 a 
03/11/2016, 22/02/2017 a 28/02/2017 por estarem contidos nos períodos supracitados.
Solicitação feita em 12/02/2020.

Processo n.º: 09/77/000.035/2020
Nome: VANESSA BARLETTA CANDIOTA
Cargo: ENFERMEIRO
Matrícula: 10/202.396-8
Averbe-se para fins de Aposentadoria com base no Artigo 9º e seu parágrafo Único da Lei nº 315/82, combinado 
com o Artigo 212 da LOMRJ de 05/04/1990 o tempo de contribuição prestado em atividades de caráter privado, 
no(s) período(s) de 01/09/1992 a 28/11/1992, 21/07/1997 a 02/09/1998 e 03/09/1998 a 01/08/1999 no total de 
829 dias, desprezando o(s) período(s) de 02/08/1999 a 17/10/2003, 18/10/2003 a 30/06/2007 e 25/09/2012 a 
05/12/2013 por serem concomitantes com esta municipalidade, e o(s) período(s) de 02/03/1998 a 02/09/1998 e 
10/03/2003 a 17/10/2003 por estarem contidos nos períodos supracitados.
Solicitação feita em 17/02/2020.

Processo n.º: 09/030.526/1993
Nome: ALEXANDER LURAHY
Cargo: AUXILIAR DE ENFERMAGEM
Matrícula: 10/140.824-4
Averbe-se para fins de Aposentadoria com base no Artigo 9º e seu parágrafo Único da Lei nº 315/82, combinado 
com o Artigo 212 da LOMRJ de 05/04/1990 o tempo de contribuição prestado em atividades de caráter privado, 
no(s) período(s) de 02/06/1987 a 13/06/1988 e 28/02/1990 a 11/03/1990 no total de 391 dias, ressaltando que o(s) 
período(s) de 14/06/1988 a 02/11/1988 e 02/08/1989 a 27/02/1990 já se encontram averbados, e desprezando 
o(s) período(s) de 12/03/1990 a 02/06/1990 por ser concomitante com esta municipalidade.
Solicitação feita em 21/01/2020.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55
Data: Domingo, 21 de Junho de 2020 às 22:08:37
Código de Autenticação: 28007b8c


